
 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VIỆT YÊN 

 

   Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                 

    Việt Yên, ngày        tháng 6 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng khi 

Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án: Khu dân cư tổ dân phố Kiểu,  

thị trấn Bích Động (Đợt 4) 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VIỆT YÊN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính  

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ về 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai năm 2013; Nghị định số 

47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, 

tái định cư khi nhà nước thu hồi; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/1/2017 

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Nghị định Quy định chi tiết thi hành 

Luật đất đai; Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; 

Căn cứ Th ng tư số 30/2014/TT- TNMT ngày 02/6/2014 của  ộ trư ng 

 ộ Tài nguy n và M i trường quy định về hồ sơ giao đất, cho thu  đất, chuy n 

m c đích sử d ng đất, thu hồi đất; Th ng tư số 37/TT- TNMT ngày 30/6/2014 

của  ộ trư ng  ộ Tài nguy n và M i trường Quy định chi tiết về bồi thường, hỗ 

trợ, t i định cư  hi Nhà nước thu hồi đất; Th ng tư số 33/2017/TT-BTNMT 

ngày 29/9/2017 của  ộ trư ng  ộ Tài nguy n và M i trường quy định chi tiết 

Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 sửa đổi, bổ sung một số nghị 

định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai và sửa đổi, bổ sung một số điều c c 

th ng tư hướng dẫn thi hành Luật đất đai; 

Căn cứ Quyết định số 01/2017/QĐ-U ND, ngày 16/1/2017 của U ND 

tỉnh  ắc Giang ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong c ng t c thu hồi đất; 

bồi thường, hỗ trợ, t i định cư tr n địa bàn tỉnh  ắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND ngày 21/5/2019 của U ND tỉnh 

 ắc Giang về việc  an hành Quy định về thu hồi đất; bồi thường, hỗ trợ, t i 

định cư  hi Nhà nước thu hồi đất  p d ng tr n địa bàn tỉnh  ắc Giang; Quyết 

định số 20/QĐ-U ND ngày 02/07/2020 của U ND tỉnh  ắc Giang về việc sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành  èm theo Quyết định số 

10/2019/QĐ-U ND ngày 21/5/2019 của U ND tỉnh về thu hồi đất; bồi thường, 

hỗ trợ, t i định cư  hi Nhà nước thu hồi đất  p d ng tr n địa bàn tỉnh  ắc Giang; 

Quyết định số 70/QĐ-U ND ngày 14/12/2021 của U ND tỉnh  ắc Giang  về 

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về thu hồi đất, bồi thường, hỗ 



 2 

trợ t i định cư  hi Nhà nước thu hồi đất  p d ng tr n địa bàn tỉnh  ắc Giang ban  

hành  èm theo Quyết định số 10/2019/QĐ-U ND ngày 21/5/2019 của U ND 

tỉnh  ắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 291/QĐ-UBND, ngày 27/3/2023 của U ND tỉnh 

 ắc Giang về việc ph  duyệt Điều chỉnh Quy hoạch sử d ng đất đến năm 2030 

của huyện Việt Y n; Quyết định số 355/QĐ-UBND, ngày 07/4/2023 của U ND 

tỉnh  ắc Giang về việc ph  duyệt Kế hoạch sử d ng đất năm 2023 của huyện 

Việt Y n; 

Căn cứ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 04/10/2022 của HĐND tỉnh  ắc 

Giang về việc th ng qua Danh m c c c dự  n, c ng trình được phép thu hồi đất; 

c c dự  n, c ng trình được phép chuy n m c đích sử d ng đất trồng lúa, đất 

rừng phòng hộ, đất rừng đặc d ng vào c c m c đích  h c năm 2022 tr n địa bàn 

tỉnh  ắc Giang; 

Căn cứ Nghị quyết số 57/NQ-HĐNQ ngày 15/12/2020 của HĐND huyện 

Việt Y n về việc ph  duyệt quyết định chủ trương đầu tư; điều chỉnh chủ trương 

đầu tư một số dự  n nhóm   thực hiện giai đoạn 2021-2025 tr n địa bàn huyện 

Việt Y n; Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 30/7/2020 của HĐND huyện Việt 

Y n về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự  n nhóm   tr n địa bàn 

huyện; 

Căn cứ Quyết định số 72/2021/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của U ND 

tỉnh  ắc Giang về việc  an hành Quy định  ảng gi  đất giai đoạn 2022-2024 

tỉnh  ắc Giang;  

Căn cứ Th ng b o số 07/T -U ND ngày 10/01/2022 của U ND huyện 

Việt Y n về việc Thu hồi đất thực. hiện dự  n: Khu dân cư tổ dân phố Ki u, thị 

trấn Bích Động; 

Căn cứ C ng văn Hướng dẫn số 01/HD-SNN ngày 27/4/2018 của S  N ng 

nghiệp và Ph t tri n n ng th n tỉnh  ắc Giang hướng dẫn về xây dựng nhà lưới, 

nhà màng; Quy trình  ỹ thuật sản xuất rau sạch, hoa chất lượng cao; 

Căn cứ Th ng tư số 45/2018/TT-BTC ngày 07/5/2018 của  ộ Tài chính 

hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn,  hấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ 

chức, đơn vị và tài sản cố định do nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý 

 h ng tính thành phần vốn nhà nước tại doanh. 

Căn cứ C ng văn số 1031/QLĐT ngày 11/11/2022 của phòng Quản lý đ  

thị huyện Việt Y n về việc ý  iến về x c định gi  bồi thường tài sản. 

Căn cứ C ng văn số 62/SXD-KT&VLXD ngày 09/01/2023 của S  xây 

dựng tỉnh  ắc Giang về việc c ng bố đơn gi  bồi thường, tài sản là nhà, c ng 

trình  iến trúc gắn liền với đất tr n địa bàn tỉnh  ắc Giang từ ngày 01/01/2023; 

C ng văn số 110/U ND-VP ngày 11/01/2023 của U ND huyện Việt Y n về 

việc  p d ng đơn gi  bồi thường, tài sản là nhà, c ng trình  iến trúc gắn liền với 

đất tr n địa bàn huyện 6 th ng đầu năm 2023;  

Căn cứ vào  i n bản thẩm định hồ sơ thu hồi đất, phương  n bồi thường, 

hỗ trợ GPM  của Hội đồng bồi thường GPM  huyện Việt Y n đ  thực hiện dự 

 n: Khu dân cư tổ dân phố Ki u, thị trấn  ích Động (Đợt 4); 



 3 

Theo đề nghị tại Tờ trình số 571/TTr-TNMT ngày 26/6/2023 của Trư ng 

phòng Tài nguy n và M i trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ph  duyệt phương  n bồi thường, hỗ trợ GPM  đ  thực hiện dự  n: 

Khu dân cư tổ dân phố Ki u, thị trấn  ích Động, huyện Việt Y n với những nội 

dung sau: 

I. PHẠM VI ẢNH HƯỞNG CỦA DỰ ÁN: 

Lập phương  n bồi thường, hỗ trợ GPM  đối với tài sản là c ng trình  iến trúc 

nhà lưới với diện tích là 840,0 m
2
 và nhà kho là 25,0 m

2
 tr n đất đã thu hồi, nằm 

trong chỉ giới thực hiện dự  n Khu dân cư tổ dân phố Ki u, thị trấn  ích Động.  

II. Địa điểm: tại xứ đồng Khanh Dài tổ dân phố Ki u, thị trấn  ích Động, 

huyện Việt Y n. 

III. Phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB: 

Tổng giá trị phương án: 371.820.384 đồng (Ba trăm bẩy mốt triệu tám 

trăm hai mươi nghìn ba trăm tám mươi bốn đồng).  

Trong đó: 

1. Kinh phí bồi thường, hỗ trợ tài sản trên đất: 364.530.384 đồng 

1.1. Bồi thường tài sản là nhà lưới và nhà kho: 357.196.000 đồng 

a. Tổng  inh phí xây dựng mới c ng trình có ti u chuẩn  ỹ thuật tương đương 

phần diện tích nhà lưới 8 gian với diện tích 840,0 m
2
 và nhà  ho diện tích 25,0 m

2
 

là: 369.056.000 đồng theo C ng văn số 1031/QLĐT ngày 11/11/2022 của phòng 

Quản lý đ  thị huyện Việt Y n. 

 Trong đó: 

- Nhà lưới 8 gian: 319.960.000 đồng 

+ Lưới trống c n trùng: 11.860000 đồng. 

+ Kết cấu thép móng và c c hạng m c còn lại: 308.100.000 đồng. 

- Nhà  ho: 49.096.000 đồng. 

b. Gi  trị hiện có của phần diện tích nhà lưới 8 gian và nhà  ho bị thu hồi, đã 

trừ  hấu hao gồm: lưới đã sử d ng 05/05 năm, (Hướng dẫn số 01/HD-SNN ngày 

27/4/2018 của S  N ng nghiệp và Ph t tri n n ng th n tỉnh  ắc Giang;  hung thép 

đã sử d ng 05/15 năm (Th ng tư 45/2018/TT- TC ngày 07/5/2018 của  ộ Tài 

chính) thời gian  hấu hao được tính từ  hi c ng trình được nghiệm thu, đưa vào sử 

d ng th ng 4/2017 đến th ng 4/2022 được tính theo quy định tại Điều 9, Nghị định 

số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 là: 238.130.667 đồng (Hai trăm ba mươi tám 

triệu, một trăm ba mươi nghìn sáu trăm sáu bảy đồng), chi tiết theo bảng sau: 

 
S

T

T

  

Tài 

sản  
Hạng mục  

Tổng giá trị 

xây dựng 

mới  

Giá trị xây 

dựng mới 

theo hạng 

mục  

Thời 

gian 

khấu 

hao  

Giá trị khấu 

hao (60 

tháng)  

Giá trị hiện 

có (đồng) 

Ghi 

chú 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



 4 

1 

Nhà 
lưới 
8 
gian 

Lưới c n 
trùng 

319.960.000 

11.860.000 
60 
tháng 

    

h
ết 
thời 
gian 
 hấu 
hao 

Kết cấu 
thép móng 
và c c hạng 
m c còn lại 

308.100.000 
1

80 
tháng 

102.700.000 205.400.000  

2 
Nhà 
kho 

Kết cấu 
thép và các 
hạng m c 
còn lại 

49.096.000 49.096.000 
1

80 
tháng 

16.365.333 32.730.667  

Tổng 
  

369.056.000 369.056.000   119.065.333 238.130.667  

c. Khoản tiền tính bằng tỷ lệ % theo gi  trị hiện có tính bằng 50% (theo quy 

định  h ng qu  50% gi  trị hiện có của c ng trình và gi  trị bồi thường  h ng vượt 

qu  100% gi  trị xây mới của nhà và c ng trình) là 119.065.333 đồng, trong đó: 

- Nhà lưới 8 gian hạng m c  ết cấu thép móng và c c hạng m c còn lại là: 

Thành tiền: 205.400.000 đồng x 50%= 102.700.000 đồng 

- Nhà  ho hạng m c  ết cấu thép và c c hạng m c còn lại là: 

Thành tiền: 32.730.667 đồng x 50%= 16.365.333 đồng 
Giá bồi thường phần nhà lưới nằm trong chỉ giới dự án là: 

205.400.000 đồng + 102.700.000 đồng= 308.100.000 đồng (không vượt quá 

100% giá trị xây mới); 

Giá bồi thường phần nhà kho nằm trong chỉ giới dự án là: 

32.730.667 đồng + 16.365.333 đồng= 49.096.000 đồng (không vượt quá 

100% giá trị xây mới); 

Tính trung bình 1,0 m
2
 nhà lưới có đơn gi  là 366.785 đ/m

2
 và nhà kho trung 

bình 1,0 m
2
 có đơn gi  là 1.963.840 đồng/m

2
. 

1. 2. Hỗ trợ tài sản trên đất bằng 80% đơn giá bồi thường: 7.334.384 đồng 

-    nước xây xung quanh trong lòng đặt b  nhựa 2,0 m
3
 - Áp d ng b  nước 

 h ng có tấm đan b  t ng thành 110 tr t vữa xi măng 1 mặt, đơn gi  bồi thường là 

860.000 đồng/m
3
  

Thành tiền: 2,0 m
3
 x 860.000 đồng/m

3
 x 80% =  1.376.000 đồng. 

- 4 cột điện b  t ng cốt thép chữ H cao 7,5 m, ĐK ngọn 140x140mm và đường 

ĐK gốc 240x240mm, lực đầu cột 2,3 N, đơn gi  theo c ng văn c ng bố đơn gi  vật 
liệu xây dựng của li n s  xây dựng - tài chính số 03/C GVLXD-LS ngày 11/4/2023 

là 1.474.995 đồng/cột 

Thành tiền: 4 cột x 1.474.995 đồng/cột x 80% = 4.719.984 đồng. 

- Dây điện 3 pha 120,0 m - Vận d ng c p điều  hi n có lưới chống nhiễu 

Cu/PVC/S /PVC, điện  p 300/500V - Cadisun DVV/SB 2x0.5 đơn gi  theo công 

văn c ng bố đơn gi  vật liệu xây dựng của li n s  xây dựng - tài chính số 

03/CBGVLXD-LS ngày 11/4/2023 là 12.900 đồng/m. 



 5 

Thành tiền: 120,0 m x 12.900 đồng/m x 80% = 1.238.400 đồng. 

2. Chi phí tổ chức thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng 
(không quá 2% kinh phí bồi thường, hỗ trợ): 7.290.000 đồng (Theo báo cáo 

thẩm định của Phòng tài chính kế hoạch số 196/BC-TCKH ngày 6/6/2023). 

(C  phương án bồi thư ng, h  tr   P B chi tiết k m th o) 

Điều 2. Giao nhiệm v  cho các cơ quan, đơn vị c  th  như sau: 

1. Giao Chủ tịch UBND thị trấn  ích Động có trách nhiệm phối hợp với Tổ 

chức làm nhiệm v  bồi thường, GPM  giao Quyết định này cho các hộ gia đình, 

c  nhân; trường hợp c c hộ gia đình, cá nhân không nhận Quyết định này hoặc 

vắng mặt thì phải lập biên bản; niêm yết Quyết định này tại tr  s  UBND thị trấn 

 ích Động, tại nhà văn hóa tổ dân phố Ki u. 

2. Chủ đầu tư, U ND thị trấn  ích Động và c c cơ quan chức năng có li n 

quan căn cứ chức năng nhiệm v , tổ chức thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ 

trợ giải phóng mặt bằng theo đúng quy định; 

3. Banbientap_vietyen@bacgiang.gov.vn huyện có tr ch nhiệm đăng tải 

Quyết định này tr n trang th ng tin điện tử của U ND huyện Việt Y n. 

Điều 3. 

1. Quyết định này có hiệu lực    từ ngày  ý. 

2. Thủ trư ng c c cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND và U ND huyện, 

Tài nguy n và M i trường, Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đ  thị, Trung tâm Văn 

hóa - Thông tin và Th  thao, Chi c c Thuế  hu vực Việt Y n – Hiệp Hòa, Kho 

bạc Nhà nước huyện, C ng ty TNHH Tài nguy n và M i trường Hoàng Minh (Tổ 

chức làm nhiệm vụ bồi thư ng,  P B), UBND thị trấn  ích Động và c c hộ gia 

đình, c  nhân có t n tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, c c PCT U ND huyện; 

- Phòng Tài nguy n và M i trường (01 bản); 

- C ng ty TNHH Tài nguy n và M i trường 

Hoàng Minh (05 bản); 

- UBND thị trấn  ích Động (01 bản); 

- Banbientap_vietyen@bacgiang.gov.vn; 
- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Hoàng Bách 

 

mailto:Banbientap_vietyen@bacgiang.gov.vn
mailto:Banbientap_vietyen@bacgiang.gov.vn

		bachlh_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-06-27T15:07:07+0700


		2023-06-27T16:09:16+0700


		2023-06-27T16:09:27+0700


		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-06-27T16:09:46+0700




